

# 貸借対照表

令和5年4月30日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
預貯金	17,848,322	60,470,637	△ 42,622,315
蔵品	0	300,000	△ 300,000
流動資産合計	17,848,322	60,770,637	△ 42,922,315
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当資産	41,000,000	41,000,000	0
基本財産合計	41,000,000	41,000,000	0
(2) 特定資産			
交付準備金引当資産	1,285,157,672	1,221,767,000	63,390,672
交付準備金運用益資金引当資産	509,800	306,224	203,576
特別積立金引当資産	10,534,363	10,259,863	274,500
特別調整積立金引当資産	71,007,971	71,007,971	0
特別事業資金引当資産	97,497	95,297	2,200
積立金引当資産	103,030,210	103,030,210	0
長期預り金引当資産	372,810,000	372,810,000	0
退職給付引当資産	32,780,000	30,982,000	1,798,000
事務機器引当資産	0	3,000,000	△ 3,000,000
特定資産合計	1,875,927,513	1,813,258,565	62,668,948
(3) その他固定資産			
リース資産	2,574,000	0	2,574,000
その他固定資産合計	2,574,000	0	2,574,000
固定資産合計	1,919,501,513	1,854,258,565	65,242,948
資産合計	1,937,349,835	1,915,029,202	22,320,633
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	2,089,763	2,315,339	△ 225,576
指定野菜預り金	7,500	45,146,000	△ 45,138,500
預り金	311,305	324,395	△ 13,090
流動負債合計	2,408,568	47,785,734	△ 45,377,166
2. 固定負債			
長期預り金	372,810,000	372,810,000	0
退職給付引当金	32,780,000	30,982,000	1,798,000
リース債務	2,574,000	0	2,574,000
固定負債合計	408,164,000	403,792,000	4,372,000
負債合計	410,572,568	451,577,734	△ 41,005,166
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
基本金	41,000,000	41,000,000	0
交付準備金	1,285,157,672	1,221,767,000	63,390,672
交付準備金運用益資金	509,800	306,224	203,576
特別積立金	10,534,363	10,259,863	274,500
特別調整積立金	71,007,971	71,007,971	0
特別事業資金	97,497	95,297	2,200
指定正味財産合計	1,408,307,303	1,344,436,355	63,870,948
(うち基本財産への充当額)	( 41,000,000 )	( 41,000,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 1,367,307,303 )	( 1,303,436,355 )	( 63,870,948 )
2. 一般正味財産	118,469,964	119,015,113	△ 545,149
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 103,030,210 )	( 106,030,210 )	( △ 3,000,000 )
正味財産合計	1,526,777,267	1,463,451,468	63,325,799
負債及び正味財産合計	1,937,349,835	1,915,029,202	22,320,633

# 正味財産増減計算書

令和4年5月1日から令和5年4月30日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
基本財産運用益	356,700	178,350	178,350
基本財産受取利息	356,700	178,350	178,350
特定資産運用益	904,557	453,298	451,259
特定資産受取利息	897,101	448,851	448,250
長期預り金受取利息	7,456	4,447	3,009
受取交付準備金振替額	155,906,863	104,171,155	51,735,708
(野菜)	155,906,863	104,171,155	51,735,708
県単野菜・花き	3,113,526	7,345,280	△ 4,231,754
特定野菜	142,322,151	96,121,829	46,200,322
契約特定野菜	10,471,186	704,046	9,767,140
受取補助金等	903,189,887	573,527,732	329,662,155
(野菜)	48,962,500	41,063,000	7,899,500
野菜資金円滑化事業	48,962,500	41,063,000	7,899,500
(果実)	854,227,387	532,464,732	321,762,655
果樹経営支援対策事業	802,463,713	458,844,190	343,619,523
果樹経営支援推進事業	235,000	230,000	5,000
大苗育苗事業	7,432,980	8,978,272	△ 1,545,292
未来型果樹農業推進事業	44,095,694	60,129,667	△ 16,033,973
新品目新品種導入実証事業	0	2,283,600	△ 2,283,600
加工業務用果実安定供給事業	0	1,999,003	△ 1,999,003
受取事業運営会費	20,035,000	19,798,000	237,000
受取野菜業務運営会費	18,563,000	18,212,000	351,000
受取事業運営会費	1,472,000	1,586,000	△ 114,000
事業収益	15,394,808	14,843,599	551,209
受取野菜業務推進費等	3,784,808	3,783,599	1,209
受取指定野菜業務委託費	3,740,000	3,740,000	0
受取果実事業推進事務費	3,370,000	3,370,000	0
受取経営支援事業推進事務費	4,500,000	3,950,000	550,000
雑収益	688,574	568,333	120,241
雑収益	688,574	568,333	120,241
<b>経常収益計</b>	<b>1,096,476,389</b>	<b>713,540,467</b>	<b>382,935,922</b>
<b>(2) 経常費用</b>			
<b>事業費</b>	<b>1,090,782,636</b>	<b>708,801,707</b>	<b>381,980,929</b>
補給金	148,120,287	84,655,287	63,465,000
(野菜)	148,120,287	84,655,287	63,465,000
県単野菜・花き	1,633,629	3,938,806	△ 2,305,177
特定野菜	136,015,472	80,716,481	55,298,991
契約特定野菜	10,471,186	0	10,471,186
交付準備金返還額	7,786,576	19,515,868	△ 11,729,292
(野菜)	7,786,576	19,515,868	△ 11,729,292
県単野菜・花き	1,479,897	3,406,474	△ 1,926,577
特定野菜	6,306,679	15,405,348	△ 9,098,669
契約特定野菜	0	704,046	△ 704,046

科 目	当年度	前年度	増 減
補助事業費	903,189,887	573,527,732	329,662,155
(野菜)	48,962,500	41,063,000	7,899,500
野菜資金円滑化事業	48,962,500	41,063,000	7,899,500
(果実)	854,227,387	532,464,732	321,762,655
果樹経営支援対策事業	802,463,713	458,844,190	343,619,523
果樹経営支援推進事業	235,000	230,000	5,000
大苗育苗事業	7,432,980	8,978,272	△ 1,545,292
未来型果樹農業推進事業	44,095,694	60,129,667	△ 16,033,973
新品目新品種導入実証事業	0	2,283,600	△ 2,283,600
加工業務用果実安定供給事業	0	1,999,003	△ 1,999,003
人件費	23,352,725	23,400,163	△ 47,438
給料手当	15,087,025	16,728,870	△ 1,641,845
出向者負担金	4,090,505	2,459,762	1,630,743
福利厚生費	2,492,665	2,558,711	△ 66,046
退職給付費用	1,682,530	1,652,820	29,710
事務諸費	8,333,161	7,702,657	630,504
旅費交通費	1,130,508	651,612	478,896
会議費	115,954	41,788	74,166
通信運搬費	555,533	561,770	△ 6,237
送金手数料	811,212	288,138	523,074
印刷費	2,299,857	2,293,303	6,554
消耗品費	41,865	68,968	△ 27,103
調査研究費	183,567	183,567	0
賃借料	2,550,539	2,723,023	△ 172,484
消耗備品費	0	57,222	△ 57,222
保守管理費	361,680	818,180	△ 456,500
減価償却費	257,400	0	257,400
雑費	25,046	15,086	9,960
管理費	6,238,902	5,030,740	1,208,162
人件費	2,934,064	2,596,203	337,861
給料手当	1,291,976	1,287,762	4,214
出向者負担金	1,022,628	614,942	407,686
福利厚生費	503,990	598,319	△ 94,329
退職給付費用	115,470	95,180	20,290
事務諸費	3,304,838	2,434,537	870,301
旅費交通費	1,028,810	993,145	35,665
会議費	362,410	135,821	226,589
通信運搬費	72,843	45,514	27,329
送金手数料	50,048	21,837	28,211
印刷費	318,934	94,722	224,212
消耗品費	7,680	23,102	△ 15,422
調査研究費	85,663	62,374	23,289
賃借料	388,227	359,393	28,834
消耗備品費	0	51,348	△ 51,348
保守管理費	133,540	133,540	0
事業推進費	187,814	1,048	186,766
減価償却費	28,600	0	28,600
雑費	640,269	512,693	127,576
経常費用計	1,097,021,538	713,832,447	383,189,091
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 545,149	△ 291,980	△ 253,169
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 545,149	△ 291,980	△ 253,169

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 545,149	△ 291,980	△ 253,169
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 545,149	△ 291,980	△ 253,169
一般正味財産期首残高	119,015,113	119,307,093	△ 291,980
一般正味財産期末残高	118,469,964	119,015,113	△ 545,149
II. 指定正味財産増減の部			
受取交付準備金	219,268,011	68,819,976	150,448,035
(野菜)	219,268,011	68,819,976	150,448,035
県単野菜・花き	7,338,329	221,223	7,117,106
特定野菜	170,639,342	68,598,753	102,040,589
契約特定野菜	41,290,340	0	41,290,340
受取交付準備金運用益資金	509,800	306,224	203,576
(野菜)	507,241	304,024	203,217
県単野菜・花き	59,567	34,503	25,064
特定野菜	433,941	267,095	166,846
契約特定野菜	13,733	2,426	11,307
(果実)	2,559	2,200	359
緊急需給調整対策(県単)	2,559	2,200	359
一般正味財産への振替額	△ 155,906,863	△ 104,171,155	△ 51,735,708
(野菜)	△ 155,906,863	△ 104,171,155	△ 51,735,708
県単野菜・花き	△ 3,113,526	△ 7,345,280	4,231,754
特定野菜	△ 142,322,151	△ 96,121,829	△ 46,200,322
契約特定野菜	△ 10,471,186	△ 704,046	△ 9,767,140
当期指定正味財産増減額	63,870,948	△ 35,044,955	98,915,903
指定正味財産期首残高	1,344,436,355	1,379,481,310	△ 35,044,955
指定正味財産期末残高	1,408,307,303	1,344,436,355	63,870,948
III. 正味財産期末残高	1,526,777,267	1,463,451,468	63,325,799

# 正味財産増減計算書内訳書

令和4年5月1日から令和5年4月30日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>				
<b>1. 経常増減の部</b>				
<b>(1) 経常収益</b>				
基本財産運用益	0	356,700	0	356,700
基本財産受取利息	0	356,700		356,700
特定資産運用益	0	904,557	0	904,557
特定資産受取利息	0	897,101		897,101
長期預り金受取利息	0	7,456		7,456
受取交付準備金振替額	155,906,863	0	0	155,906,863
(野菜)	155,906,863	0	0	155,906,863
県単野菜・花き	3,113,526			3,113,526
特定野菜	142,322,151			142,322,151
契約特定野菜	10,471,186			10,471,186
受取補助金等	903,189,887			903,189,887
(野菜)	48,962,500	0	0	48,962,500
野菜資金円滑化事業	48,962,500			48,962,500
(果実)	854,227,387	0	0	854,227,387
果樹経営支援対策事業	802,463,713			802,463,713
果樹経営支援推進事業	235,000			235,000
大苗育苗事業	7,432,980			7,432,980
未来型果樹農業推進事業	44,095,694			44,095,694
受取事業運営会費	15,745,929	4,289,071	0	20,035,000
受取野菜業務運営会費	14,273,929	4,289,071		18,563,000
受取事業運営会費	1,472,000			1,472,000
事業収益	15,394,808	0	0	15,394,808
受取野菜業務推進費等	3,784,808			3,784,808
受取指定野菜業務委託費	3,740,000			3,740,000
受取果実事業推進事務費	3,370,000			3,370,000
受取経営支援事業推進事務費	4,500,000			4,500,000
雑収益	0	688,574	0	688,574
雑収益	0	688,574		688,574
<b>経常収益計</b>	<b>1,090,237,487</b>	<b>6,238,902</b>	<b>0</b>	<b>1,096,476,389</b>
<b>(2) 経常費用</b>				
<b>事業費</b>	<b>1,090,782,636</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,090,782,636</b>
<b>補給金</b>	<b>148,120,287</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>148,120,287</b>
(野菜)	148,120,287	0	0	148,120,287
県単野菜・花き	1,633,629			1,633,629
特定野菜	136,015,472			136,015,472
契約特定野菜	10,471,186			10,471,186
交付準備金返還額	7,786,576	0	0	7,786,576
(野菜)	7,786,576	0	0	7,786,576
県単野菜・花き	1,479,897			1,479,897
特定野菜	6,306,679			6,306,679

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
補助事業費	903,189,887	0	0	903,189,887
(野菜)	48,962,500	0	0	48,962,500
野菜資金円滑化事業	48,962,500			48,962,500
(果実)	854,227,387	0	0	854,227,387
果樹経営支援対策事業	802,463,713			802,463,713
果樹経営支援推進事業	235,000			235,000
大苗育苗事業	7,432,980			7,432,980
未来型果樹農業推進事業	44,095,694			44,095,694
人件費	23,352,725		0	23,352,725
給料手当	15,087,025			15,087,025
出向者負担金	4,090,505			4,090,505
福利厚生費	2,492,665			2,492,665
退職給付費用	1,682,530			1,682,530
事務諸費	8,333,161	0	0	8,333,161
旅費交通費	1,130,508			1,130,508
会議費	115,954			115,954
通信運搬費	555,533			555,533
送金手数料	811,212			811,212
印刷費	2,299,857			2,299,857
消耗品費	41,865			41,865
調査研究費	183,567			183,567
賃借料	2,550,539			2,550,539
保守管理費	361,680			361,680
減価償却費	257,400			257,400
雑費	25,046			25,046
管理費		6,238,902		6,238,902
人件費		2,934,064		2,934,064
給料手当		1,291,976		1,291,976
出向者負担金		1,022,628		1,022,628
福利厚生費		503,990		503,990
退職給付費用		115,470		115,470
事務諸費		3,304,838		3,304,838
旅費交通費		1,028,810		1,028,810
会議費		362,410		362,410
通信運搬費		72,843		72,843
送金手数料		50,048		50,048
印刷費		318,934		318,934
消耗品費		7,680		7,680
調査研究費		85,663		85,663
賃借料		388,227		388,227
保守管理費		133,540		133,540
事業推進費		187,814		187,814
減価償却費		28,600		28,600
雑費		640,269		640,269
經常費用計	1,090,782,636	6,238,902	0	1,097,021,538
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 545,149	0	0	△ 545,149
評価損益等計	0	0	0	0
当期經常増減額	△ 545,149	0	0	△ 545,149

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>2. 経常外増減の部</b>				
(1) 経常外収益				
評価損益等計	0	0		0
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 545,149	0	0	△ 545,149
他会計振替額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 545,149	0	0	△ 545,149
一般正味財産期首残高	2,700,000	116,315,113	0	119,015,113
一般正味財産期末残高	2,154,851	116,315,113	0	118,469,964
<b>II. 指定正味財産増減の部</b>				
受取交付準備金	219,268,011	0	0	219,268,011
(野菜)	219,268,011	0	0	219,268,011
県単野菜・花き	7,338,329			7,338,329
特定野菜	170,639,342			170,639,342
契約特定野菜	41,290,340			41,290,340
受取交付準備金運用益資金	509,800	0	0	509,800
(野菜)	507,241	0	0	507,241
県単野菜・花き	59,567			59,567
特定野菜	433,941			433,941
契約特定野菜	13,733			13,733
(果実)	2,559	0	0	2,559
緊急需給調整対策(県単)	2,559			2,559
一般正味財産への振替額	△ 155,906,863	0	0	△ 155,906,863
(野菜)	△ 155,906,863	0	0	△ 155,906,863
県単野菜・花き	△ 3,113,526			△ 3,113,526
特定野菜	△ 142,322,151			△ 142,322,151
契約特定野菜	△ 10,471,186			△ 10,471,186
当期指定正味財産増減額	63,870,948	0	0	63,870,948
指定正味財産期首残高	1,344,436,355	0		1,344,436,355
指定正味財産期末残高	1,408,307,303	0		1,408,307,303
<b>III. 正味財産期末残高</b>	<b>1,410,462,154</b>	<b>116,315,113</b>		<b>1,526,777,267</b>

# 財 産 目 録

令和5年4月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金額	
(流動資産)	預貯金	普通貯金	(JA青森)	運転資金として	17,848,322	
流動資産合計					17,848,322	
(固定資産)	基本財産	基本財産引当資産	全共連債	(野村證券㈱)	管理目的の財源として使用する財産であり、運用益を管理目的の財源として使用している。  (基本財産計)	41,000,000 41,000,000
特定資産	交付準備金引当資産	普通貯金	(JA青森)	青果物事業及び果実事業の補てん財源として使用する。	321,876,299	
		定期貯金	(JA青森)		963,281,373	
	交付準備金運用益資金引当資産	普通貯金	(JA青森)	当年度の交付準備金引当資産より生じた運用益資産であり、特別積立金、特別事業資金及び交付準備金に振替えられる。	509,800	
		特別積立金引当資産	普通貯金	(JA青森)	過年度の交付準備金の運用益であり、交付準備金及び事業費が不足した場合に備えた積立資産である。	10,534,363
	特別調整積立金引当資産	定期貯金	(JA青森)	過年度の野菜生産者の交付準備金の運用益であり、交付準備金及び事業費が不足した場合に備えた積立資産である。	15,038,181	
		全共連債	(野村證券㈱)		55,969,790	
	特別事業資金引当資産	普通貯金	(JA青森)	果実事業の過年度の交付準備金の運用益であり、交付準備金及び事業費が不足した場合に備えた資産である。	97,497	
	積立金引当資産	全共連債	(野村證券㈱)	過年度の収支差額であり、管理費が不足した場合に備えた積立資産である。	103,030,210	
長期預り金引当資産	定期貯金	(JA青森)	協会運営のための会員からの預り金であり、運用益を管理費の財源として使用している。	372,810,000		
その他固定資産	退職給付引当資産	普通貯金	(JA青森)	職員退職給付引当見合の引当資産として管理している。	18,909,554	
		定期貯金	(JA青森)		13,870,446	
	(特定資産計)		1,875,927,513			
リース資産	複合機		リース資産の90%は公益目的事業で10%は法人管理業務で使用している。  (その他固定資産計)	2,574,000 2,574,000		
固定資産合計					1,919,501,513	
資 産 合 計					1,937,349,835	
(流動負債)	未払金	青森年金事務所 青森労働局 職員		社会保険料 労働保険料 未払賞与  (未払金計)	326,916 23,463 1,739,384 2,089,763	
	預り金	青森税務署 青森市		源泉所得税職員分 地方住民税職員分  (預り金計)	125,305 186,000 311,305	
	指定野菜預り金	全農青森県本部		指定野菜事業に係る生産者負担金 (指定野菜預り金計)	7,500 7,500	
流動負債合計					2,408,568	
(固定負債)	長期預り金	青果物価格安定事業 果実生産出荷安定対策事業		協会運営のための会員からの預り金である。  (長期預り金計)	229,720,000 143,090,000 372,810,000	
	退職給付引当金	公益目的事業会計 法人会計		公益目的事業及び管理、目的の業務に従事する職員の退職給付金の引当金である。  (退職給付引当金計)	30,560,445 2,219,555 32,780,000	
	リース債務	複合機リース		リース資産に対する債務	2,574,000	
固定負債合計					408,164,000	
負 債 合 計					410,572,568	
正 味 財 産					1,526,777,267	